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4 października 2023, uroczystość świętego Franciszka.
LIST MINISTRA GENERALNEGO I DEFINITORIUM GENERALNEGO.

Drodzy Bracia i Siostry!
Pan niech Was obdarzy pokojem!

 
Wkrótce będziemy świętowali święto naszego ojca i brata 
Franciszka, która w tym roku zbiega się z początkiem XVI 
Zgromadzenia Generalnego Synodu Zwyczajnego Biskupów, 
którego tematem będzie „Dla Kościoła Synodalnego: komunia, 
współudział, misja” (Pierwsza sesja). Temat, metoda i proces 
zaproponowane przez papieża Franciszka dla Synodu odwo-
łują się do zagadnień takich, jak: wierność Duchowi Świętemu, 
wspólnego kroczenie drogą, słuchanie, dialog, rozeznawanie.

Rozeznawanie, poprzez słuchanie i dialog, nie jest czymś ob-
cym naxzej tradycji duchowej i dla naszych początków, o czym 
za świadczą św. Bonawentura, opisujący Franciszka jako tego, 
kto „nauczył się od Najwyższego Mistrza rzeczy wielkich”, ale 
który pomimo tego wcale nie „wstydził się pytać o rzeczy drob-
ne stojących niżej od niego”. Miał w zwyczaju poszukiwać – 
dodaje Doktor Seraficki – z wyjątkową gorliwością drogi i spo-
sobu doskonalszej służby Bogu, tak jak Jemu się to podoba. 
Taka była jego najwyższa filozofia, to było jego najwyższym 
pragnieniem przez całe jego życie: „Pytać ludzi mądrych i pro-
stych, doskonałych i niedoskonałych, młodych i starszych, jaka 
jest dorga najbardziej cnotliwa do osiągnięcia szczytów dosko-
nałości” (LW 12,2). 

>>
AAgenda kkurii ggeneralnej

• Fr. Massimo Fusarelli, minister generalny, 2 października 
był obecny w Asyżu w związku z konferencją ministrów 
generalnych, a 3 października uczestniczył w konferencji 
Rodziny Franciszkańskiej. W ramach celebracji uroczy-
stości Serafickiego Ojca, św. Franciszek, 3 października 
celebrował Transitus a dzisiaj, 4 października, celebruje 
Mszę św. u Matki Bożej Anielskiej. 

• 5 października Fr. Massimo odwiedzi klasztor św. Klary 
(San Severino Marche). 6 października spotka się w 

Rzymie z profesorami Papieskiego Uniwersytetu Anto-
nianum i z braćmi ze wspólnoty Gabriele Allegra (FGA).

• W dniach 7-12 października w Porcjunkuli, Fr. Fábio C. 
Gomes, asystent generalny dla mniszek i Fr. Hieronimus 
Dei Rupa, wicesekretarz sekretariatu generalnego ds. 
formacji i studiów będą uczestniczyli w międzynarodo-
wym spotkaniu przedstawicieli eremów franciszkańskich. 

• 9 października Fr. Massimo będzie w PUA z okazji inau-
gurqacji roku akademickiego.

>>

https://www.ofm.org/lettera-del-ministro-e-del-definitorio-generale-per-la-solennita-di-san-francesco-2023.html
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• W dniach 10-11 października, na Gorze św. Anny 
(prowincja św. Jadwigi, Polska), odbędzie się spotka-
nie wszystkich sekretariatów ds. formacji i studiów, 
misji i ewangelizacji i animatorów SPOS konferencji 
północnosłowiańskiej. W spotkaniu będą uczestniczyli 
Fr. Konrad Cholewa, definitor generalny, Fr. Darko 
Tepert i Fr. Hieronimus Dei Rupa, sekretarz i wice se-
kretarz generalny ds. formacji i studiów, Fr. Francisco 
Gomez Vargas i Fr. Dennis Tayo, sekretarz generalny i 
animator generalny ds. misji i ewangelizacji, Fr. Daniel 
Blanco, dyrektor biura generalnego SPOS, przewod-
niczący konferencji północnosłowiańskiej i sekretarze i 
animatorzy prowincji konferencji północnosłowiańskiej.

• W dniach 9-11 października, definitorium generalne 
spotka się w kurii generalnej z ministrami konferencji 
ministrów generalnych Italii i Albanii (COMPI) oraz 
konferencji ministrów prowincjalnych Hiszpanii i Portu-
galii (CONFRES). Obydwie konferencje będą kontynu-
owały spotkanie do 13 października. 

• W dniach 11 i 12 października Fr. Massimo spotka się 
w Asyżu w gwardianami romitoriów. 

• W dniach 12 do 14 października, Fr. Jimmy Zammit, 
definitor generalny, będzie uczestniczył w spotkaniu 
konferencji języka angielskiego (ESC) w Kansas City 
(USA). 

• W dniach 12 do 14 października, Fr. Albert Shmucki, 
definitor generalny i dyrektor biura generalnego ds. 

ochrony nieletnich i dorosłych bezbronnych będzie 
uczestniczył w kongresie nt. ochrony nieletnich i doro-
słych bezbronnych w Rama (Bośnia-Hercegowina). 

• 13 października odbędzie się otwarcie międzypro-
wincjalnego postulatu wszystkich prowincji Polski w 
Klasztorze w Borkach Wielkich. W obrzędzie będą 
uczestniczyć Fr. Konrad, Fr. Darko, Fr. Hieronimus, 
wszyscy ministrowie prowincjalni Polski, firmatorzy i 
postulanci. 

• W dniach 14-16 października Fr. Darko i Fr. Hieroni-
mus odwiedzą domy formacyjne w Krakowie i okoli-
cach. W dniach 18 i 19 Fr. Darko będzie gościem w 
międzyprowincjalnym nowicjacie w Leżajsku, groma-
dzącym nowicjuszy z trzech polskich prowincji. 

• W dnach 16 do 19 października Fr. Fábio i Fr. Cesare 
Vaiani, definitor prowincjalny, będą uczestniczyli w 
spotkaniu online Międzynarodowej Komisji ds. Rewizji 
Konstytucji Generalnych Ubogich Sióstr świętej Klary. 

• W dniach 18 i 19 października Fr. Jimmy Zammit, Fr. 
Darko i Fr. Francisco będą uczestniczyć w zebraniu 
Board of Directors sekretariatu ds. foramcji i studiów 
prowincji Stanów Zjednoczonych w Burlington, Wi-
sconsin (USA).

• W dniach 15-20 października Fr. Massimo i Fr. Jimmy 
będą przebywać w Kansas City (USA) w związku z 
kapitułą i erygowaniem nowej prowincji NMP z Gwa-
delupe.

Przy tej okazji chcielibyśmy pogłębić zagadnienie słuchania, 
tak istotnego w naszym życiu i misji. Nasz charyzmat bowiem 
zrodził się z Ewangelii wysłuchanej przez Franciszka w 
Porcjunkuli; słuchania Ewangelii, która stała się natychmiast 
także słuchaniem Kościoła, reprezentowanego przez kapłana, 
który wyjaśnił młodemu Franciszkowi znaczenie tych słów. W 
ciągu prawie 15 lat, pierwotna forma życia, której początkiem 

było tamte szczęśliwe spotkanie z Ewangelią ulegała adaptacji 
poprzez słuchanie braci oraz lekturę znaków czasu, dokonującą 
się przede wszystkim podczas kapituł.  
W ten sposób, poprzez braterskie rozeznawanie, dokonywane 
przez Franciszka i jego braci, charyzmat franciszkański 
otrzymał stopniowo kształt zapisu tekstowego, zatwierdzony 
ostatecznie 800 lat temu w Regule Zatwierdzonej.

Przeczytaj cały tekst: Italiano - English - Español - Deutsch - Français - Hrvatski - Português - Polski

AAgenda kkurii ggeneralnej
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wywiad z neokardynałem pizzaballą.
„ŚWIAT NADAL POTRZEBUJE ŚW. FRANCISZKA”.

W sobotę, 30 wreśnia, w bazylice św. Piotra odbył się publiczny konsystorz zwyczajny, zwołany w celu kreacji nowych 
kardynałów. Papież Franciszek, wśród 21 purpuratów kreował kardynałem JE Pierbattistę Pizzaballę OFM, łacińskiego 
patriarchę Jerozolimy. Biur komunikacji OFM przeprowadziło z nim wywiad kilka dni przed konsystorzem.

Jako franciszkanin, jak się ojciec czuje mając otrzymać tę nową 
posługę?
Po początkowym zaskoczeniu, próbowałem zrozumieć, co 
oznacza to wydarzenie i krok po kroku zaczynam rozumieć, 
na podstawie reakcji mojego Kościoła Jerozolimskiego, innych 
Kościołów siostrzanych, z którymi utrzymujemy dobre relacje i 
w ogóle różnych wspólnot tworzących bogatą i zróżnicowaną 
społeczność naszej diecezji, Palestyńczyków, Izraelczyków, 
Jordańczyków i Cypryjczyków. Wszyscy są bardzo zadowoleni z 
tego wyboru. Pozwala mi to zrozumieć, że nie należy patrzeć na 
siebie samych, na zajmowaną pozycję. Nowa posługa powinna 
raczej przyczyniać się do naszego wzrostu w relacjach między 
różnymi wspólnotami, w uświadamianiu sobie potrzeby bycia 
wyraźnym głosem w świecie; głosem wszystkich naszych braci 
i sióstr, ucząc się słuchania głosów dochodzących z naszego 
terytorium i jej wspólnot, w służeniu im w miłowaniu ich, a także 
we wskazywaniu im kierunków rozwoju.

Jakie znaczenie ma nominacja 
kardynalska dla Patriarchatu 
Jerozolimskiego? 
Dla Patriarchatu jest to wielka 
zachęta. Jerozolima jest sercem 
życia świata, a  jednak w 
pewnym sensie jest także jego 
peryferią. Żyjemy na granicy nie 
tylko geograficznej, ale także kulturowej i religijnej, zawsze 
oznajmiająca istnienie napięć politycznych i religijnych, które 
nadal są źródłem głębokich ran w życiu tak wielu narodowości, 
przede wszystkim palestyńskiej, spragnioną sprawiedliwości 
i godności, z olbrzymimi nierównościami ekonomicznymi i 
społecznymi. Wybór papieża Franciszka, z którego – jak mówiłem 
– wszyscy są dumni, wzmocniło ducha we wspólnocie. Czujemy 
jeszcze silniej wezwanie do bycia świadkami Zmartwychwstałego 
w tej zranionej ziemi, współpracując ze wszystkimi  w tworzeniu 
kontekstów pokoju.

Jakie ma Ojciec orędzie dla wspólnoty chrześcijańskiej na 
Bliskim Wschodzie? 
Przeżyliśmy lata naprawdę bardzo trudne. Co dopiero wróciłem 
z Syrii, gdzie uczestniczyłem w konsekracji biskupiej naszego 
współbrata, Fr. Hanny Jalloufa. Zastałem kraj zniszczony, 
zmęczony, gdzie naprawdę trudno mieć ufność. Jeżeli sytuacja 

Syrii jest skrajna, to w innych krajach sytuacja jest po ważna, z 
każdego punktu widzenia. 
Mówię im, że nie mamy prawa do rezygnacji. Te sytuacje powinny 
pobudzać nas do jego gorliwszej pracy, do odwagi – by w końcu 
– zostawić na boku nasze zbyt częste podziały i zazdrość. 
Mamy obowiązek umieszczania w naszych terytoriach pięknych 

znaków spotkania, współpracy, 
odporności. Tylko w ten sposób 
możemy odbudować nieco 
zaufania, którego tak bardzo 
potrzebujemy. 
Zbyt często nasze refleksje i 
nasze analizy wychodzą od 
przeżywanych przez nas 

poważnych problemów. Trzeba natomiast zaczynać od naszego 
powołania dzieci Zmartwychwstałego i realizować je pomimo 
wszystko. Innymi słowy nie należy umieszczać w centrum naszych 
perspektyw naszego bólu, ponieważ w ten sposób ryzykujemy 
zamykanie się w nas samych i stopniowe wygaszanie naszej 
aktywności. W centrum naszej refleksji powinniśmy umieścić 
pragnienie życia, wypływające tylko i wyłącznie ze spotkania ze 
Zmartwychwstałym. Tylko w ten sposób będziemy mogli mówić 
w sposób wiarygodny o nadziei. Do czego jesteśmy powołani, 
my – chrześcijanie w Ziemi Świętej i na Bliskim Wschodzie? 
Co jest naszym szczególnym powołaniem tu i teraz? Do czego 
wzywa nas Pan? Jak wyrazić w naszych rozdartych kontekstach 
piękno naszego powołania? Zbyt często nasze małe albo 
wielkie leki zatrzymują naszą miłość i stoją u początku naszych 
zaniedbań. Natomiast chcemy rzucić wzywanie innym w miłości. 
Nie ma innej drogi. 

>>

"Żyjemy na granicy nie tylko 
geograFicznej, ale takŻe kulturowej i 

religijnej, zawsze oznajmiająca istnienie 
napięć politycznych i religijnych, które 
nadal są źródłem głębokich ran w Życiu 

tak wielu narodowości"

https://www.ofm.org/il-mondo-ha-ancora-bisogno-di-san-francesco.html
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Czy Ojciec przekazać przesłanie naszym braciom na całym 
świecie?
Kontynuować bycie obecnością prostą i łagodną w życiu 
Kościoła, blisko ludzi, ponieważ bliscy Chrystusowi. Świat coraz 
bardziej potrzebuje tych co życiem prostym oi pięknym, ubogim 
i szczęśliwym będą w stanie nieść słowo docierające do serca, 
przede wszystkim dla spragnionych i głodnych sprawiedliwości, 
prawdy, czegoś co przekroczy życie materialne. 
Świat potrzebuje nadal świętego Franciszka, jego tak radykalnej 
miłości do Chrystusa, która przekłada się na podobnie radykalną 
miłość za życie świata, nie prowadząc rachunku zysków i strat.

Fr. Massimo Fusarelli, minister generalny, obecny na konsystorzu u świętego Piotra, w ten sposób skomentował wydarzenie: 
„św. Franciszek w Regule prosi braci, aby zawsze pozostali w komunii z Kościołem Rzymskim a zatem z całym Kościołem. 
Realizujemy ten nakaz przede wszystkim przeżywając nasze powołanie do bycia braćmi i mniejszymi, nie szukając 
zaszczytów i pierwszych miejsc. Wybór naszego współbrata na bliższego współpracownika Papieża odczytujemy w optyce 
służby, polegającej na wznoszeniu na wyższy poziom Kościoła naszego powołania do bycia sługami wszystkich. Wiemy, że 
nikomu nie przychodzi to łatwo i dlatego zadanie to wymaga ciągłego oczyszczenia. Zatem dla naszego Zakonu bardziej niż 
wielkim zaszczytem posiadania kolejnego kardynała, jest to odpowiedzialność za przeżywanie naszego powołania w komunii 
z posługą biskupa Rzymu, dla dobra całego Ciała Chrystusowego”. 
Na pytanie, w jaki sposób ten tytuł może pomóc ziem Świętej, Fr. Massimo odpowiedział: „Wybór O. Pierbattisty, który dziś 
jest Łacińskim Patriarchą Jerozolimy i który od ponad 30 lat żyje n a tej błogosławionej ziemi jest wielkim znakiem dla miejsc 
świętych, dla Kościoła  tam żyjącego a także dla Zakonu, w jego spełnianej od ponad 800 lat służbie Miejsc Świętych. 
Wierzę, że Ojciec Święty  chciał ofiarować w ten sposób wielkie słowo zachęty dla Kościoła Matki w Jerozolimie, coraz mniej 
liczniejszego, a jednak stałego w woli świadczenia o Ewangelii oraz przypomnienia wszystkim Kościołom świata, że nasze 
korzenie są w Jerozolimie i w Ziemi Świętej. Przyjmujemy zatem tę nominację jako odnowione wezwanie do bycia obecnymi 
w Ziemi Świętej, aby wspierać i troszczyć się coraz bardziej o tę, która jest pierwszą, która jest „perłą” misji Zakonu”. 

800 lat reguły zatwierdzonej. 
EWANGELIA JEST ŻYCIEM: REGUŁA FRANCISZKA.

W sobotę, 16 września w świętym klasztorze św. Franciszka z Asyżu odbył się okrągły stół na temat: „Ewangelia jest 
życiem: Reguła Franciszka”, w której uczestniczyło 3 ministrów generalnych: Fr. Massimo Fusarellego z Zakonu 
Braci Mniejszych, Fr. Roberto Genuina z zakonu Braci Mniejszych Kapucynów i Fr. Carlosa Alberto Trovarellego z 

Zakonu Brac i Mniejszych Konwentualnych. W spotkaniu, kierowanym przez O. Marco Moroniego, kustosza świętego konwentu, 
uczestniczyli także: profesor Maria Pia Alberzoni, historyk i specjalista w zakresie franciszkanizmu oraz pisarz Davide Rondoni.

Profesor Alberzoni rozpoczęła obrady przedkładając relację nt. życia św. 
Franciszka i reguły: w jaki sposób możliwe było, że styl życia Franciszka, czyli 
życie świętą Ewangelią mogło stać się regułą? Ponieważ jego pomysłem było 
życie świętą Ewangelią, nie zaś napisanie Reguły. Fr. Massimo skomentował 
tę uwagę następująco: „Ewangelia nie jest zamkniętym kodeksem, ale 
kodeksem otwartym. Franciszek ma żywe poczucie, silne poczucie żywej 
obecności Jezusa Chrystusa”. I kontynuował: „Czas Franciszka był czasem 
powrotu do Ewangelii, ale wyjątkowość stylu życia Franciszka polega na 
tym, że przyjmuje on formę świętej Ewangelię przede wszystkim jako jedyne 
w swoim rodzaju doświadczenie, jako doświadczenie opierające się na 

>>
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doświadczeniu chrześcijańskim, poprzez spotkanie z trędowatymi 
odkrył nowe oblicze Chrystusa, czyli doświadczenie miłosierdzia”. 
Minister generalny Zakończył swoją wypowiedź komentując: 
„Łączenie Ewangelii i życia zakłada, że tak jak reguła oświetla 
życia, podobnie życie oświetla regułę, dlatego bracia gromadzą 
się raz w roku, aktualizują życie regułą i wsłuchując się w 
głos Kościoła, przyjmując papieskie towarzyszenie. Reguła jest 
żywym ciałem, wzrastającym, ponieważ życie wspiera regułę a 
reguła wzywa do poświęcania życia”. 
Drugie zagadnienie było skupione na odpowiedzi na pytanie, 
w jaki sposób życie franciszkańskie połączyło kontemplację i 
apostolat. Na tak postawione pytanie Fr. Massimo odpowiedział 

następująco: „ Bracia pomagali ludziom w mieście w prostych 
codziennych pracach, w kuchni albo na polach i obrabiali ziemię 
nie prosząc o wynagrodzenie. Usługiwali także trędowatym i to 
było nowością w ich czasie. Franciszek nauczył nas, że tym, co 
ważne w apostolacie jest ważne, jest świadectwo życia”. Minister 
generalny skorzystał z okazji aby opowiedzieć o doświadczeniu 
przeżytym w roku 2010, kiedy pracował z osobami starszymi, 
żyjąc na przedmieściach, mieszkając z dwoma innymi braćmi 
w mieszkaniu w bloku mieszkalnym: „Dla nas w tym czasie było 
to ważne przejście do życia razem ze wspólnotą. Była to łaska 
doświadczenia racy i życia razem z ludźmi. Dziś pytamy siebie 
ponownie: czy my także możemy postrzegać pracę jako łaskę? 
Powinniśmy wyrazić to przekonanie naszym życiem…”.  
Ostatnie zagadnienie dotyczyło XI rozdziału reguły. Brzmi on 
następująco: „Zalecam braciom aby nie utrzymywali podejrzanych 
relacji”. Minister generalny OFM skomentował go następująco: 
„Tylko miłość może przeciwstawić się śmierci, miłość nie jest 
posiadaniem. Kontynuował odnosząc się do przerw w życiu 
pierwszej wspólnoty Franciszka. W pismach znajduje się 
zalecenie: „Bracia niech  nie jedzą z tego samego talerza, co 
kobiety”, dlatego możemy wysnuć hipotezę, że na początku 
bracia żyli razem z kobietami, ale Franciszek jest delikatny i prosi 
braci aby byli jak matka. Fr. Massimo zakończył swoją wypowiedź 
następująco: „Jest to temat aktualny na synodzie mężczyźni i 
kobiety powinni uczyć się żyć wspólnie”. 

29 listopada 2023 – bazylika św. jana na lateranie w rzymie. 
CELEBRACJA JUBILEUSZU 800 LAT REGUŁY. 

Reguła zatwierdzona została zatwierdzona przez papieża 29 listopada 
1223r bullą udzieloną u św. Jana na Lateranie; 29 listopada 2023r 
przypada 800 rocznica tego wydarzenia. 

Komitet ds. Jubileuszu Rodziny franciszkańskiej zaprasza wszystkich do 
uczestniczenia osobiście albo poprzez stronę internetową jubileuszu: www.
centenarifrancescani.org, do świętowania jubileuszu, które odbędzie się 29 
listopada 2023r o godz. 1500 właśnie w bazylice św. Jana na Lateranie. 

Nabożeństwo będzie pomocą w ponownym odkryciu wartości i znaczenia Reguły 
dla całej rodziny franciszkańskiej, poprzez refleksję i świadectwa które ukażę 
aktualność reguły. Nabożeństwo zostanie odprawione w różnych językach, co 
pozwoli także na uczestniczenie online oraz na wyrażenie międzynarodowości 
rodziny franciszkańskiej. Obecnych będzie sześciu ministrów generalnych albo 
ich przedstawiciele. 
Zapraszamy tych, którzy mogą być obecni i uczestniczyć osobiście oraz 
tych, którzy nie mogą być obecni w Rzymie do uczestniczenia online, dzięki 
bezpośredniej transmisji, albo do jej późniejszego obejrzenia (transmisja 
nabożeństwa pozostanie na stronie internetowej jubileuszu). 

https://www.ofm.org/cortile-di-francesco-il-vangelo-e-vita-la-regola-di-francesco.html
http://www.centenarifrancescani.org/index.php/it/
http://www.centenarifrancescani.org/index.php/it/
https://www.ofm.org/celebreremo-gli-800-anni-della-regola.html
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argentyna. spotkania z młodzieŻą z okazji 800 la reguły.
„KIERUJE MNĄ TO, CO MNIE WZRUSZA”.

Otrzymaliśmy i opublikujemy artykuł Fr. Fernando Ferrario, OFM, z prowincji św. Franciszka Solano w Argentynie, nt. kilku spotkań 
zrealizowanych przez prowincjalny zespół duszpasterstwa powołań nt. 800 rocznicy zatwierdzenia Reguły Zatwierdzonej.

W roku 2023, w którym cała rodzina Franciszkańska 
świętuje 800 rocznicę zatwierdzenia Reguły 
Zatwierdzonej, w prowincji św. Franciszka Solano, 

wędrującej w Argentynie, nadaje priorytet przezywany tego 
jubileuszu blisko młodych.

Na początku roku bracia i świeccy tworzący prowincjalny 
zespół duszpasterstwa powołań postawili sobie pytanie: Jak 
możemy podzielić to wydarzenie z młodymi? Jak możemy 
sprawić, aby ten tekst, napisany w kulturze i języka bardzo 
różnym od tych z XXI wieku stał się im bliski? Jaką drogę 
przemierzyć aby spotkać się z pięknem, głębią i wyzwaniem 
kart „Reguły i Sposobu Życia Braci Mniejszych?”. 

Zostaliśmy dogłębnie zainspirowani odkryciem, że Franciszek 
z Asyżu i pierwsi bracia musieli przemierzyć długie procesy 
poszukiwania, pytań, chodzenia tam i z powrotem, rozeznania 
opartego na przeżytym doświadczeniu. Zostaliśmy uwiedzeni 
intuicją Franciszka zwołania tzw. Kapituł namiotów, gdzie 
wszyscy mieli głos na kapitule, gdzie spotykali się aby wejść 
w dialog, wymianę doświadczeń, wzajemnego słuchania się, 
poprawiania, zachęcania się. 
Zostaliśmy także oświeceni 
napięciami przezywanymi na 
słynnej kapitule namiotów 
roku 1223, z uwagi na różne 
stanowiska zajęte przez braci 
odnośnie życia wspólnotowego. 
Postanowiliśmy zaprosić 
młodych na spotkanie podobne do kapituły namiotów i 
do podzielenia się z nami przemyśleniami na temat: „Co 
my młodzi żyjemy dziś? Co wydarza się w naszym życiu 
codziennym? Czego szukamy, czego pragniemy?”. Czy Jezus 
i Franciszek mają coś do powiedzenia naszemu dzisiaj, 
naszemu powołaniu?”. 

Odbyły się trzy spotkania, w każdej z trzech stref geograficznych 
na terenie których znajduje się nasza prowincja. Są to trzy 
odmienne obszary kulturowe, wyzwania i możliwości bardzo 
między sobą zróżnicowane, a Zgromadziliśmy się pod hasłem 
„Kieruje mną to, co mnie wzrusza”. Hymnem spotkań byłą 
pieśń „Teraz wstaje nadzieja”. Hymn ten rozbrzmiewał w tych 
dniach jak niegasnące echo. 

Spotkania miały być odpowiedzią także na naglącą potrzebę 
młodych – jest nią pragnienie i potrzeba formacji. Dlatego 
pogłębialiśmy człowieczeństwo Jezusa i Franciszka z Asyżu. 
Na pierwszym miejscu, łącząc się z wielkimi wstrząsami przez 
nich przeżywanymi, które pozwoliły nam zdać sobie sprawę 
z tego, że są to osoby które pozwoliły sobie wzruszyć się 
rzeczywistością ich ludu, Boga obecnego w dziejach na wiele 

różnych sposobów. 

Następnie, na samotności i 
we wspólnocie, dzieliliśmy się 
wszystkim tym, co wzrusza, 
odpowiadając na pytania: 
„Co ciebie wzrusza? Czego 
chcesz? O czym marzysz? 

Następnego dnia zrobiliśmy kolejny krok i zobaczyliśmy, w 
jaki sposób w Jezusie i we Franciszku, kiedy zechcieli kroczyć 
kierowani przez swoje pragnienia i marzenia, mierzyli się z 
trudnościami, doświadczając kryzysu i potrzeby rozeznawania 
i dokonywania wyborów. 

Raz jeszcze chwile słuchania i dialogu posłużyły do udzielenia 
odpowiedzi i do podzielenia się kilkoma pytaniami: „jakie są 
moje problemy, moje obawy, moje niepewności? Jakie kroki 
chciałbym podjąć, ale się boję? To wszystko, co mnie wzrusza, 
dokąd mnie prowadzi? 

Wychodząc od tego niepokoju, niektórzy młodzi, którzy już od 
dawna są w drodze i którzy przyjęli duchowość franciszkańską 

"raz jeszcze chwile słuchania i dialogu 
posłuŻyły do udzielenia odpowiedzi i do 
podzielenia się kilkoma pytaniami: „jakie 

są moje problemy, moje obawy, moje 
niepewności? jakie kroki chciałbym 

podjąć, ale się boję?"

>>

https://www.ofm.org/tutto-cio-che-mi-commuove-mi-guida.html
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jako życiowy wybór, podzielili się z nami swymi uczuciami i krokami przemierzonymi w 
życiu. Wypowiedział się mody brat, odbywający formację, kilku młodych którzy dokonali 
wyboru na rzecz projektów ekologicznych i troski o ziemię; inni którzy wykonując swoje 
zawody wybrali posługę na rzecz uzależnionych w ubogich dzielnicach, inni młodzi 
towarzyszący rodzinom zagrożonym współczesnymi formami patologii społecznych 
albo którzy są aktywni na polu troski o ofiary przestępstw oraz w obronę praw i 
zapewnienia bezpieczeństwa dzieciom. 

Po trzech spotkaniach z ponad 150 młodymi, kolejny raz doświadczyliśmy daru 
tego sposobu życia, rozumienia i bycia w świecie. Kiedy patrzyliśmy na siebie 
przez pożegnaniem się, aby wrócić do naszych domów, w każdy z as wybrzmiały 
słowa uczniów po przeżyciu osobistego i bliskiego doświadczenia obecności 
Zmartwychwstałego: „Czy nie pałało w nas serce, kiedy byliśmy w drodze?”. 
Były to dni święta które spędziliśmy wiedząc, że nie jesteśmy sami na tej drodze, ale 
że tworzymy rodzinę. 

„sam najwyŻszy objawił mi, Że powinienem Żyć według 
ewangelii świętej.

i ja kazałem to spisać w niewielu prostych słowach,
i ojciec święty potwierdził mi” 

(testament, 14-15).

Nowa strona internetowa prowincji Braci 
Mniejszych w Pugli i Molise (Italia)

Święto „Pieśni Słonecznej u św. Damiana 
(Italia) 

Kapituła w kustodii Chrystusa Króla 
(Szwajcaria)

80 lat franciszkańskiej obecności w Goias 
(Brasile)

Śluby wieczyste w prowincji Najświętszego 
Odkupiciela (Split, Chorwacja)

ŚWIAT OFM

Uroczysta Msza św. Z okazji 800-nej rocznicy 
Bożego Narodzenia w Limie.

https://www.ofm.org/tutto-cio-che-mi-commuove-mi-guida.html
https://www.ofm.org/Linee-guida-per-celebrare-i-centenari-della-famiglia-francescana-2022-2026-9897.html
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wrzesień 2023.
OKIEM FR. MASSIMO

17 września obchodziliśmy święto Stygmatów św. 
Franciszka. Przygotowujemy się do  upamiętnienia 
800 lat od szczytu ewangelicznej drogi Biedaczyny. 

Wciąż przeżywamy Jubileuszu Reguły zatwierdzonej i Bożego 
Narodzenia w Greccio.

Podczas moich odwiezin i moich różnych kontaktów z braćmi w 
świecie, odnotowuję różne poziomy uwagi i zaangażowania we 
Franciszkański Jubileusz 2023-2026. W nieiktorych prowincjach 
znajduję przekonaną odpowiedź, w innych nieco dyskretniejszą a 
nie brakuje miejsc w których odnotowuję także pewne zmęczenie 
albo dystans w stosunku do drogi Zakonu.

Dobrze rozumiem, że wszyscy jesteśmy bardzo zaangażowani 
w wiele spraw na różnych poziomach, oraz że możemy mieć 
odczucie, że chodzi ciągle o robienie czegoś więcej to zaś bez 
wątpienia może męczyć i demotywować. 

Szukając jednak głębszego powodu tego sanu rzeczy, 
odczuwam zażenowanie. Nie chodzi bowiem przede wszystkim 
o przestawianie do góry nogami kalendarza i tak napiętego. Tym, 
co jest ważne, jest charyzmatyczna droga. Mamy okazje i łaskę jej 
wspólnego przemierzenia., korzystając z pomocy Ukierunkowań 
przedłożonych przez Konferencję Rodziny Franciszkańskiej, 
a dla nas przez Sekretariat Generalny ds. Formacji i Studiów. 
Próbujemy włączyć pamiątkę ostatnich lat Franciszka, tak 
znaczących, do naszych ścieżek formacyjnych. Nie tylko wśród 
nas, ale z całą rodziną franciszkańską i z wieloma ludźmi dobrej 
woli. Może otwarcie, które obejmie wszystkich tworzących jedna 
rodzinę, w przygotowanie jubileuszu pozostanie jako jego piękny 

i trwały owoc. 
Mam nadzieję, że świętowanie tych lat stanie się błogosławioną 
okazją do ponownego odczytania i wspólnotowego pogłębienia w 
naszym czasie  charyzmatu Franciszka i naszej wspólnoty. Jeżeli 
kapitula generalna 2021r prosiła nas o powrót w dynamiczny 
sposób d naszej tożsamości braci i mniejszych dziś, to mamy 
teraz możliwość realizacji tegoż postulatu. Zachęcam już 
zaangażowanych w tę drogę, przypominając im, ab y nie 
zatrzymywali się jedynie nad organizowaniem nabożeństw. 
 
Proszę wszystkich aby nie pozwolili, by jubileusz przeszedł 
niezauważony z powodu braku zainteresowania albo oziębłości, 
które mogą w tym czasie się pojawić. Owa oziębłość może tłumić 
każda pasję i entuzjazm. Uważam za naprawdę naglącą potrzebę 
przemierzenie tej drogi, aby nie znosić biernie wielkich przemian 
dokonujących się wokół nas i między nami, a zatem zachęcam 
aby jubileusze przeżywać wychodząc od tego, kim jesteśmy, kim 
chcemy się stać i od tego, jak chcemy żyć dziś Ewangelią jako 
bracia kontemplatywni w misji między ubogimi.

czas dla stworzenia 2023.
POKÓJ Z BOGIEM, POKÓJ Z LUDŹMI, POKÓJ ZE STWORZENIEM. 

Z okazji Czasu dla Stworzenia 2023, publikujemy skrót artykułu Fr. Giuseppe Buffona, OFM, profesora Historii Ekologii 
Integralnej na Wydziale Teologicznym Papieskiego Uniwersytetu Antonianum w Rzymie. Tekst artykułu można przeczytać na 
stronie: www.ofm.org.

W Gubbio w 1982r, z okazji 800 rocznicy urodzin Franciszka z Asyżu, po raz pierwszy ruchu 
ekologiczne, w imię Poety Hymnu Słonecznego, próbują włączyć Kościół katolicki w ich 
zaangażowane w ochronę środowiska naturalnego człowieka. 

Zorganizowane przez nich seminarium na temat nauk i religii wobec kryzysu ekologicznego 
zatytułowane: „Terra mater”, odniosło znaczący sukces komunikacyjny, przyciągając uwagę całego 
wachlarza socjopolitycnzego i narodowego, nie wspominając o reakcji na polu międzynarodowym. […] 

https://www.ofm.org/il-punto-di-fr-massimo-settembre-2023.html
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Podczas modlitwy Anioł Pański 3 paźdzernika 1982r, Jan Paweł 
II, odnosząc się właśnie do seminarium w Gubbio, zadziwił 
wszystkich, wygłaszając stwierdzenia, które nie tylko wydawały 
się wywracać do góry nogami tezy Laborem Exercens, ale które 
odważały się wskazywać szacunek dla przyrody jako narzędzie 
społecznej reformy, jako wiatyk dla pokojowego współistnienia, 
jako drogę pokoju: „Jutro przypada święto św. Franciszka. Tego 
samego dnia kończą się obchody 800 rocznicy jego urodzin. W 
świetle nadzwyczajnego świadectwa miłości Boga i wszystkich 
stworzeń, ofiarowanego nam przez św. Franciszka, chętnie 
korzystam z okazji do skierowania specjalnego pozdrowienia 
tym, którzy uczestniczyli w minionych dniach w seminarium 
Terra mater, obradującego w Gubbio. Słusznie podkreślono, że 
przyszłość ludzkości i planety Ziemi jest zagrożona z powodu 
pogorszenia się relacji człowiek- środowisko naturalne, jak 
również relacji międzyludzkich, klas społecznych i narodów.

Jest pilną i naglącą potrzebą, aby za przykładem Biedaczyny, 
postanowiono o porzuceniu niewskazanych form panowania-
władzy w stosunku do całego stworzenia. Przyzwyczajając się 
do miłowania i szanowania niższych stworzeń, człowiek nauczy 
się także bycia bardziej ludzkim dla równych sobie. Cieszę się 
zatem, że mogę zachęcać i błogosławić tym, którzy trudzą się, 
aby zwierzęta, rośliny, minerały były uważane i traktowane po 
franciszkańsku, jako „bracia i siostry”. 

W rzeczywistości Jan Paweł II, właśnie z okazji dnia pokoju 
1990r (Pokój z Bogiem Stwórcą, pokój z całym stworzeniem), 
zwrócił uwagę na więź między ekologią a pokojem, między 
troską o stworzenia a zaangażowaniem na rzecz pokoju: 
„W naszych czasach odczuwa się wzrastającą świadomość 
faktu, że światowy pokój jest zagrożony, nie tylko z powodu 
że wyścigu zbrojeń, konfliktów regionalnych i różnych form 
niesprawiedliwości nadal istniejących wśród ludów i narodów, 
także z powodu braku należnego szacunku dla przyrody, z 
powodu nieuporządkowanego wykorzystywania jej zasobów i 
stopniowego pogarszania się jakości życia. Tego rodzaju sytuacja 
rodzi poczucie ubóstwa i niepewności, które ze swej strony 
sprzyja różnym formom kolektywnego egoizmu, zamykania się w 
swoim świecie i przemocy”. 

Jan Paweł II wyróżniał się już szczególną troską o sprawę pokoju. 
Nawet narażając się na krytykę ze strony różnych przedstawicieli 
Kościoła Katolickiego, odważał się wzywać do ojczyzny św. 
Franciszka przedstawicieli największych religii na modlitwę o 
pokój. Był 27 października 1986r. miesiąc wcześniej, 29 września, 
czerpiąc natchnienie z Gubbio, spotkali się, również w Asyżu, 
przedstawiciele religii i uczeni reprezentujący ruchy ekologiczne, 
aby ustanowić przymierze na rzecz troski o środowisko naturalne. 

Wydarzenie to, w odróżnieniu od dnia pokoju, które wzbudziło 
mobilizację w imię tzw. Ducha Asyżu, przeszło prawie 
niezauważone, jakby kryzys środowiskowy był mniejszy od 
kryzysu społecznego a przede wszystkim, jakby między tymi 
dwoma kryzysami nie istniało żadne powiązanie […]

Podpisanie aktu wspólnego zaangażowania między Wielkim 
Meczetem Rzymu a Uniwersytetem Antonianum, w celu 
zapoczątkowania wspólnoty energetycznej na rzecz pokoju, aby 
„wzbudzić energię pokoju”, minionego 13 marca, w dziesięciolecie 
wyboru papieża Franciszka, miało na celu właśnie zażegnanie 
niebezpieczeństwa rozwodu między działalnością na rzecz 
środowiska naturalnego a pacyfizmem. Jak stwierdza tenże 
papież Franciszek, kryzys jest jeden, co więcej, do kryzysu doszło 
właśnie dlatego, że myślenie jest zanieczyszczone niszczącymi 
podziałami właśnie dlatego, że konflikt przeważa nad jednością, 
poczucie rzeczywistości jest zakłócone wykluczającymi się 
ideologiami. 

BRACIA ZMARLI *

• 12 września: Fr. Marius Deschênes, Kustodia Ziemi Świętej. 
• 12 września: Fr. Felix Stanislav Slouka, prowincja św. Wacława, (Republika Czeska). 
• 6 września: Fr. Louis Vitale, prowincja św. Barbary (USA)
• 27 lipca: Fr. Abel Jesús Rodríguez Alonso, Prowincja Niepokalanego Poczęcia NMP (Hiszpania). 
• 10 lipca: Fr. José Gabriel Francés Domínguez, Prowincja Niepokalanego Poczęcia NMP (Hiszpania).

* Informacje otrzymane z sekretariatu generalnego secgen@ofm.org

https://www.ofm.org/pace-con-dio-pace-con-gli-uomini-pace-con-le-creature.html
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pochwala | stworzenia.
JEDNODNIOWE SYMPOZJUM W PUA NT. „ENERGIA A KLIMAT”. 

W  Umbrii, w dniach 1-10 września odbyło się III 
edycja festiwalu „Matka Ziemia, Siostry Gwiazdy”, 
poświęconego ekologii integralnej. W ramach festiwalu 

były prowadzone badania naukowe, odbywał się dialog między 
nauką a wiarą wewnątrz szerszego kontekstu „Czasu dla 
Stworzenia 2023”.

Pośród różnych przedsięwzięć, 9 września odbyło się 
jednodniowe sympozjum, zorganizowane przez Papieski 
Uniwersytet Antonianum, zatytułowane „Energia a klimat”. W 
sympozjum uczestniczył także Fr. Massimo Fusarelli, minister 
generalny i wieki Kanclerz PUA, który w swoim przemówieniu 
zatrzymał się na Pochwałą Stworzenia św. Franciszka. 

Fr. Massimo przypomniał, że Pochwała została napisana, kiedy 
seraficki ojciec utracił prawie zupełnie wzrok, a zatem jego opis 
stworzenia jest owocem jego doświadczenia wiary. „Franciszek 
uznaje wszystko za dar otrzymany, który należy zwrócić – 
powiedział minister generalny – z pewnością nie aby je sobie 
przywłaszczać i zostać jego panami, despotami, ale żeby mu 
służyć. Dla Franciszka jest oczywiste, że chce być bratem z i 
pośród stworzeń i bratem najmniejszego, nie tym pierwszym 
narzucającym swoją wolę […] Włącza ludzi i stworzenia w jeden 
plan Boży. Bez jednych nie rozumiemy drugich i na odwrót”. 
Orędzie wypływające z Pochwały staje się zatem bardzo 

aktualne, w analizie Fr. Massimo. „Franciszek uznał stworzenie 
za nieograniczony organizm żyjący, zamieszkiwany i 
przemierzany przez celowość ku jego pięknu, gdzie człowiek 
i stworzenia znajdują swoje miejsce i zadanie do wykonania. 
W Pochwale Franciszek nie tylko wychwala Pana jako Tego, 
z którego wszystko wypływa i do którego wszystko powraca, 
ale także jako Tego, którego uczymy się miłować i służyć 
poprzez rzeczywistość, poprzez świat, poprzez stworzenia, z 
nimi i dla nich […] W rozwoju i na drodze historii, my dzisiaj 
otrzymujemy kolejną kartę do wejścia w tę wielką symfonię, 
jaką jest Pochwala a w niej we wrażliwość Franciszka odnośnie 
stworzenia”. 

solidarność z ludem maroka.
MINISTER GENERALNY WSPIERA OFIARY TRZĘSIENIA ZIEMI. 

W  solidarności z ludem który ucierpiał w gwałtownym trzęsieniu ziemi  które dosięgło regon Marakeszu w Maroku, 
ubiegłego 8 września, minister generalny Zakonu Braci Mniejszych, Fr. Massimo Fusarelli, zaprasza siostry i braci 
dobrej woli do wsparcia zbiórki funduszy, zapoczątkowanej przez Fondazione OFM Fraternitas.

„Jako bracia mniejsi jesteśmy w Maroku od 800 lat – brzmi orędzie 
ministra – zawsze blisko tego ludu, wśród Marokańczyków. Tej 
obecności, od czasów św. Franciszka i św. Klary, nigdy nie brakowało 
w ciągu 8 wieków. Dziś bardziej niż kiedykolwiek w przeszłości, 
jesteśmy wezwani do pomagania i wspierania ludu marokańskiego”. 
Bracia są już zaangażowani w dostarczanie artykułów pierwszej 
potrzeby ofiarom trzęsienia ziemi, ale są potrzebne: pożywienie, 
woda i lekarstwa, przede wszstykim w regionach wiejskich najbardziej 
dotkniętych wstrząsami. 
Kustosz kustodii św. Pierwszych Męczenników Marokańskich, Fr. 
Stéphane Delavelle, OFM, opowiedział o pracy wykonywanej przez 

https://www.ofm.org/giornata-di-studio-della-pua-su-energia-e-clima.html
https://www.ofmfraternitas.org/dona-per-emergenza-terremoto-in-marocco/
https://www.ofm.org/raccolta-fondi-per-il-marocco.html
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braci tam żyjących: „Parafia św. Męczenników z Marakeszu, 
kierowana przez braci mniejszych, od wielu lat wspiera rodziny 
marokańskie i rodziny żyjące w regionie subsaharyjskim. Wiele 
budynków i mieszkań zostało zniszczonych w historycznym 
centrum Marakeszu a przede wszystkim w regionach górskich, 
gdzie dostęp jest utrudniony. W górskim regionie Atlasu 
temperatura nocą nie przekracza 40C i szybko nadejdą 
śnieg i zimno. Ludność, teraz i w najbliższej przyszłości, 
jeszcze bardziej potrzebuje pomocy. Sądzimy, że naszym 
zadaniem, jako franciszkanów i jako rodziny franciszkańskiej, 
jest dostarczanie ludności tej pomocy”. 

Bracia Mniejsi są obecni w Maroku od 1219r. Franciszek i Klara 
wyrazili pragnienie zaniesienia Ewangelii do świata islamu. 
Po spotkaniu w Damietcie z sułtanem Malik Al-Kamilem w 
październiku 1219r, kapituła generalna postanowiła o posłaniu 
do Maroka 5 braci włoskich: Berarda z Calvi, Accursia i Adiuta 
z Narni, Ottona z Stroncone i Pietro da San Gemini. Bracia ci 
zmarli w Marakeszu 16 stycznia 1220r. kanonik Augustyński, 
Fernando z Lizbony, zobaczywszy relikwie ich umęczonych 
ciał, postanowił wstąpić do Zakonu i przyjąć imię Antoniego – 
był to św. Augustyn z Padwy, dziś czczony na całym świecie. 

„Módlmy się za Maroko, które doznało trzęsienia ziemi o 
magnitudzie 6,8, z epicentrum w odległości 70 km od Marakeszu, 
w wiejskim regionie. W miastach mieszkania były budowane 
na sposób współczesny, ale większość mieszkań w regionach 
wiejskich były budowane z ziemi, która z niczym się nie wiąże. 
Niestety, wielu ludzi utraciło życie. Ludzie tam mieszkający są 
bardzo doświadczeni. Sytuacja jednak uczy nas ufności do 
Boga (Allah!) orz abyśmy nie tracili nadziei! To dla nas lekcja!” – 
powiedział nam Fr. Franco Drigo, OFM, żyjący w Maroku. 

ciepła zupa to ciepłe przyjęcie w zimnym świecie.
DEFINITORIUM GENERALNE NA OBIEDZIE Z UBOGIMI RZYMU. 

12 września Definitorium 
generalne udało się do „Stołu 
dla ubogich” przy Międzyna-

rodowym Kolegium św. Antoniego w 
Rzymie (via Mateo Boiardo 21). Jest 
to ośrodek pomocy kierowany przez 
Associazione Opere Antoniane Braci 
Mniejszych. W ten sposób definitorium 
podzieliło posługę, którą od 20 lat bracia 
franciszkanie ofiarowują ubogim, idąc za 
przykładem św. Franciszka, który zawsze 
miał kromkę chleba do podzielenia z 
ubogim. 
Było to spotkanie podczas którego, oprócz 
podawania posiłku, bracia mogli podzielić 
się doświadczeniami i wnieść nieco 
ciepła do zimnego życia ludzi żyjących 
na ulicy. Każdy z nich ma własną historię 
cierpienia, która to historia doprowadziła 
go do punktu, w którym dziś się znajdują. 
W jadłodajni dla ubogich, bracia 
franciszkanie, przy pomocy grupy 

świeckich wolontariuszy, ofiarowują 
pożywienie cztery razy w tygodniu: w 
poniedziałek, wtorek piątek i sobotę. Fr. 
Antonino Clemenza komentuje: „Jestem 
tu od 20 lat. W ciągu tych 20 lat widziałem 
wiele przemian, także gdy chodzi o 
ubóstwo w Rzymie. Jest to miejsce leżące 
bardzo blisko dworca kolejowego Termini 
(największego w mieście) i podobnie jak 
we wszystkich miastach, dworce kolejowe 
są miejscem schronienia dla bezdomnych. 
Zatem talerz pokarmu jest zawsze do 

dyspozycji a drzwi są zawsze otwarte dla 
wszystkich”. 
Pomieszczenia jadłodajni są przyjazne, 
czyste a także bogate w wyroby 
artystyczne. „Kilka lat temu zaprosiliśmy 
artystów żyjących na ulicy aby coś 
wykonali. Pierwszymi rzeczami które 
chcieliśmy wykonać były freski znajdujące 
się wewnątrz. Są one oryginalne. Zostały 
wykonane właśnie dla tego miejsca. Przed 
pandemią w Rzymie odbył się konkurs 
fotograficzny.  Zorganizowaliśmy wystawę 
na temat rozdarcia, w której uczestniczyli 
różni fotografowie, którzy na zakończenie 
wydarzenia wyrazili pragnienie, aby ich 
zdjęcia pozostały na tym miejscu” – 
powiedział Fr. Antonino Clemenza.

Więcej informacji odnosnie jadłodajni 
dla ubogich -– Associazione Opere 

Antoniane 
www.antoniano.org

https://www.ofm.org/raccolta-fondi-per-il-marocco.html
https://www.antoniano.org/cisa/cisaopere.php
https://www.ofm.org/il-definitorio-generale-ha-condiviso-il-pranzo-con-i-poveri-di-roma.html
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zebranie komisji ekspertów.
RATIO EVANGELIZATIONIS ZAKONU. 

K Komisja ekspertów w zakresie redakcji Ratio Evangelizationis dell'Ordine, mianowana przez ministra generalnego, Fr. 
Massimo Fusarellego, zgromadziła się po raz pierwszy w kurii generalnej w dniach 7-8 września 2023r. oprócz sekretariatu 
ds. misji i ewangelizacji (której członkami są  Fr. Francisco Gomez Vargas, OFM, Fr. Dennis Tayo, OFM, i Fr. Antonio Lanzi, 

OFM), pozostałymi członkami komisji są:  Fr. John Barker, OFM, Fr. Francis Lee, OFM, Fr. Johannes Baptist Freyer, OFM, i Fr. 
Valmir Ramos, OFM. 

Praca komisji polega na kontynuowaniu wysiłków poprzedników 
i procesu zapoczątkowanego przez CEme (Rada Wykonawcza 
ds. Misji i Ewangelizacji), gdy chodzi o sformułowanie Ratio 
Evangelizationis. W pracach wychodzi się od Instrumentum 
Laboris, wysłanego do różnych prowincji Zakonu. 

Pierwszego dnia spotkania, grupa przedyskutowała możliwą 
strukturę Ratio Evangelizationis w oparciu o odpowiedzi braci 
na Instrumentum Laboris. Uczestnicy zgodzili się, że zasadnicze 
zagadnienia i główne punkty powinny zostać przeanalizowane i 
włączone do projektu Ratio. Uczestniczy spotkania zgodzili się 
także, że Ratio nie powinno być dokumentem tylko prawnym albo 
doktrynalnym, ale czymś co może rzeczywiście być inspiracją i 
co może służyć jako bodziec dla braci w pełnieniu ich misji 
ewangelizacyjnej. Powinien także zostać napisany w formie 
opowiadania i listu, czyli dokumentu który przyciągnie uwagę 
braci i włączy ich w pewien proces refleksji i rozeznawania. 

Pod koniec pierwszego dnia spotkania, grupa braci spotkała się 
z ministrem generalnym i przedstawiła mu wynik początkowej 
dyskusji. Minister generalny odpowiedział pozytywnie na 
początkowe wysiłki komisji i podziękował jej za przyjęcie zadania 
opracowania końcowego projektu Ratio Evangelizationis Zakonu.
Drugi i ostatni dzień spotkania był poświęcony propozycji 
struktury Ratio Evangelizationis, który zostanie przedstawiony 
ministrowi generalnemu i jego definitorium celem zatwierdzenia. 
Grupa wzięła pod uwagę pierwotny projekt Instrumentum Laboris 

oraz znaczące punkty, co do których osiągnięto zgodę w czasie 
dyskusji poprzedniego dnia. 

Komisja, kierowana przez Fr. Johannes Freyer, OFM, i przez 
Fr. Valmir Ramos, OFM, opracowała propozycję struktury i 
treści Ratio Evangelizationis Zakonu. Zgodnie z pragnieniem 
uczynienie dokumentu bardziej opowiadaniem i listem, tytuły 
poszczególnych rozdziałów zostały zaczerpnięte ze słów i pism 
św. Franciszka z Asyżu. 

Członkowie grupy zgodzili się na ponowne spotkanie na 
platformie ZOOM 28 września 2023r, po prezentacji projektu 
do zatwierdzenia ministrowi generalnemu i jego definitorium 
generalnemu. 

hiszpania.
JE JOSÉ RODRÍGUEZ CARBALLO MIANOWANY ARCYBISKUPEM KOADIUTOREM 
MÉRIDA-BADAJOZ. 

DZ biuletynu biura prasowego Stolicy Apostolskiej z 14 września 2023r.

O jciec Święty mianował arcybiskupem koadiutorem Mérida-Badajoz 
(Hiszpania) JE José Rodrígueza Carballo, OFM, przenosząc go z stolicy 
tytularnej Belcastro i z urzędu Sekretarza Dykasterii ds. Instytutów Życia 

Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego. JE Carballo będzie nadal 
wykonywał swoje obowiązki we wspomnianej dykasterii do 31 października 2023r. 

https://www.ofm.org/ratio-evangelizationis-dell-ordine.html
https://press.vatican.va/content/salastampa/it/bollettino/pubblico/2023/09/14/0626/01378.html#arci
https://www.ofm.org/mons-jose-rodriguez-carballo-nominato-arcivescovo-coadiutore-di-merida-badajoz-spagna.html
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zebranie Franciszkańskiej konFerencji transalpejskiej.
FR. FRITZ WENIGWIESER NOWYM PRZEWODNICZĄCYM COTAF. 

W dniach 18-22 września, w sanktuarium w Szenkút w Budapeszcie odbyło się zebranie Franciszkańskiej Konferencji 
Transalpejskiej (COTAF), wybrało Fr. Fritza Wenigwiesera nowym przewodniczącym a Fr. Christoph-Maria Hörtner – 
wiceprzewodniczącym.

W zebraniu uczestniczyli: Fr. Albert 
Schmucki, definigtor generalny, razem z 
ministrami prowincjalnymi konferencji: Fr. 
Theo van Adrichem (św. Męczenników 
z Gorkum (Beneluks); Fr. Michel Laloux 
(bł. Dunsa Szkota, Francja i Belgia); Fr. 
Markus Fuhrmann (św. Elżbiety, Niemcy); 
Fr. Piusz Berhidai (Matki Bożej Królowej 
Węgier, Węgry); Fr. Erik Urban (św. 
Stefana, Króla Transylwanii, Rumunia) 
i tenże Fr. Fritz Wenigwieser (św. 
Leopolda, Austria i Italia). W zebraniu 
uczestniczyli także: Fr. Christoph-Maria 

Hörtner, kustosz kustodii zależnej 
Chrystusa Króla (Szwajcaria), sekretarz 
- Fr. Thomas Abrell i Fr. Darius Lebok, 
sekretarz ds. formacji i studiów. 
Spotkanie służyło dzieleniu się 

informacjami i doświadczeniami 
zaangażowanych prowincji, ze 
spojrzeniem skierowanym na najbliższe 
spotkania w kalendarzu. Wśród nich 
mówiło się o spotkaniu braci poniżej 10 
lat od pierwszej profesji, zaplanowane 
na lato 2024r, o spotkaniu z definitorium 
generalnym (18-22 marca 2024r w 
Ohrbeck, Niemcy), o kapitule namiotów 
(lda prowincji: wiosna 2024, dla 
konferencji – jesień 2024r, światowej: 
czerwiec 2025 i letniej akademii COTAF 
w Caldaro (Italia).

spotkanie braci mniejszych posługujących w urzędach stolicy apostolskiej. 
KU KAPITULE NAMIOTÓW 2025R.  

Dnia 14 września, w kurii generalnej, 
definitorium spotkało się z braćmi 
mniejszymi, pracującymi w urzędach 

stolicy Apostolskiej celem dialogu i 
konfrontacji w przygotowaniu kapituły 
namiotów 2025r. Podczas spotkania, 

definitorium wysłuchało sugestii i uwag 
braci pracujących w kuri rzymskiej, w 
celu nabycia spojrzenia „katolickiego”, 
czyli powszechnego, dla drogi synodalnej 
Zakonu, zgodne z drogą Kościoła. 
W dniach 1-7 czerwca 2025r odbędzie 
się kapituła namiotów, w której będą 

uczestniczyli bracia i świeccy, siostry 
zakonne, wysłani przez każdą konferencję 
Zakonu. Jest to pewna praktyka, odzyskana 
przez tradycję franciszkańską, pozwalająca 
na poszerzenie pełnego uczestnictwa 
innym, a nie tylko braciom. 
Słuchanie braci zaangażowanych w 
Stolicy Apostolskiej, gdzie droga ku 
najbliższemu synodowi jest przeżywana 
w sposób intensywny i ze spojrzeniem 
skierowanym na wymiary powszechne, 
było bardzo użyteczne i płodne: „Spotkanie 
to odbywa się raz w roku, aby podziękować 
braciom posługującym na Watykanie – 
powiedział Fr. Ignacio Ceja Jiménez, 
wikariusz generalny – i aby zachęcić ich do 
kontynuowania służby w sposób najlepszy 
z możliwych, ponieważ reprezentują oblicze 
Zakonu. Minister generalny poprosił ich aby 
mówili o synodalności, dlatego spotkanie 

było skupione na zagadnieniach dialogu i 
słuchania”. 
Patrząc na kapitułę namiotów 2025r, 
definitorium poprosiło prowincje zakonu 
o świętowanie także na poziomie 
lokalnym własnej kapituły namiotów, 
zawsze w optyce słuchania świeckich i 
sióstr zakonnych, proponując zwrócenie 
uwagi na zasadnicze zagadnienia: 1. 
Odnowienie naszej wizji: na jakie cechy 
charakterystyczne charyzmatu mamy się 
dziś otwierać? 2. Kroczyć naprzód według 
pewnego stylu: jaki prorocki styl wspólnoty 
w byciu mniejszym? 3. Przyjąć przyszłość, 
świadectwo – misja: kim jest ten, komu 
służymy?
Wyniki kapituł namiotów w różnych 
prowincjach, zebrane na poziomie 
konferencji, będą materiałem dla generalnej 
kapituły namiotów w czerwcu 2025r.
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